Дело № 1-36/2024 г.

УИД 67RS0015-01-2023-000581-72

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Смоленск 25 января 2024 г.

Смоленский районный суд Смоленской области

В составе: председательствующего судьи Лебедева И.В.,

с участием государственного обвинителя пом. прокурора Смоленского района Смоленской области Фроловой Ю.С..

защитника Соловьева В.В., 

при секретаре Кленовской С.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322 УК РФ, в отношении которого избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право выезда из Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

12.03.2023 около 06 часов 00 минут сотрудниками ПУ ФСБ России по Смоленской области совместно с сотрудниками УМВД России по Смоленской области вблизи г. Рославля Смоленской области за неповиновение законному требованию военнослужащего в связи с исполнением им обязанностей по охране Государственной границы Российской Федерации задержан гражданин Республики Беларусь ФИО1, следовавший в качестве водителя транспортного средства «DAF XF», гос.рег.знак № 

<

номер> с полуприцепом «SCHMITZ SK024», гос.рег.знак «№ 

<

номер>». В ходе проверочных мероприятий установлено, что им осуществлена перевозка продукции, ограниченной к ввозу на территорию Российской Федерации, из Республики Беларусь. С целью исполнения положений, предусмотренных ст. 30 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 № 4730-I «О Государственной границе Российской Федерации», принято решение о конвоировании транспортного средства «DAF XF», гос.рег.знак № 

<

номер>, с полуприцепом «SCHMITZ SK024», гос.рег.знак «№ 

<

номер>», на таможенный пост «Красная Горка», расположенный на 455 км автомобильной дороги М-1 сообщением «г. Минск – г. Москва» вблизи н.п. Красная Горка Краснинского района Смоленской области. Паспорт гражданина Республики Беларусь № 

<

номер> от 

<

дата> на имя ФИО1, был передан подсудимым сотруднику ПУ ФСБ России по Смоленской области для составления процессуальных документов.

ФИО1 12.03.2023 не позднее 20 часов 10 минут, следуя в качестве водителя транспортного средства «DAF XF», гос.рег.знак № 

<

номер>, с полуприцепом «SCHMITZ SK024», гос.рег.знак «№ 

<

номер>», зная о том, что он не имеет законных оснований для пересечения государственной границы ввиду отсутствия у него действительных документов на право выезда из Российской Федерации, с целью уклонения от привлечения к административной ответственности за перевозку продукции, ограниченной к ввозу на территорию Российской Федерации, принял решение выехать в Республику Беларусь незаконно.

Реализуя задуманное, ФИО1 12.03.2023 около 20 часов 10 минут вблизи н.п. Красная Горка Краснинского района Смоленской области на 455 км автомобильной дороги М-1 сообщением «г. Минск – г. Москва» не выполнил законное требование военнослужащего ПУ ФСБ России по Смоленской области в связи с исполнением им обязанностей по охране Государственной границы Российской Федерации на остановку транспортного средства и проследовал в направлении Республики Беларусь.

Так, ФИО1 12.03.2023 около 20 часов 10 минут, следуя в качестве водителя транспортного средства «DAF XF», гос.рег.знак № 

<

номер>, с полуприцепом «SCHMITZ SK024», гос.рег.знак «№ 

<

номер>», на 456 км автомобильной дороги М-1 сообщением «г. Минск (Республика Беларусь) – г. Москва (Российская Федерация)», у н.п. Красная Горка Краснинского района Смоленской области, умышленно пересек Государственную границу Российской Федерации без действительных документов на право выезда из Российской Федерации и проследовал вглубь Республики Беларусь.

В соответствии с п. 2 Постановления Верховного Совета Российской Федерации о порядке введения в действие Закона Российской Федерации 01.04.1993 № 4730-I «О Государственной границе Российской Федерации», до заключения договоров о прохождении Государственной границы Российской Федерации с сопредельными государствами – бывшими Союзными Республиками CCCP, границе с этими государствами придан статус Государственной границы Российской Федерации.

В соответствии со ст. 3 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» установлено, что порядок пересечения Государственной границы Российской Федерации при осуществлении выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию регулируется Законом Российской Федерации «О Государственной границе Российской Федерации» и настоящим Федеральным законом.

В соответствии с п. 1 ст. 2 Соглашения между Российской Федерацией и Республикой Беларусь об обеспечении равных прав граждан Российской Федерации и Республики Беларусь на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства на территориях государств - участников Союзного государства от 24.01.2006 граждане одной Стороны независимо от места пребывания (проживания) имеют право свободно въезжать, выезжать, пребывать, следовать транзитом, передвигаться и выбирать место жительства на территории другой Стороны, за исключением мест, для посещения которых в соответствии с законодательством Сторон требуется специальное разрешение, по действительным документам без миграционной карты. К перечню документов граждан Республики Беларусь для въезда, выезда, транзитного проезда, передвижения и пребывания на территории Российской Федерации относятся: паспорт гражданина Республики Беларусь, служебный паспорт Республики Беларусь, дипломатический паспорт Республики Беларусь, Национальное удостоверение личности моряка (при наличии судовой роли или выписки из нее), свидетельство на возвращение в Республику Беларусь (только для возвращения в Республику Беларусь).

В соответствии со ст. 24 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» иностранные граждане могут въезжать в Российскую Федерацию и выезжать из Российской Федерации при наличии визы по действительным документам, выданным соответствующими органами государства их проживания, удостоверяющим их личность и признаваемым Российской Федерацией в этом качестве, если иное не предусмотрено международными договорами Российской Федерации или указами Президента Российской Федерации.

На основании ч.4 ст.247 УПК РФ, суд рассмотрел уголовное дело по ходатайству подсудимого ФИО2 в его отсутствие.

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Из показаний ФИО1 в качестве подозреваемого в ходе предварительного расследования следует, что 12.03.2023 г. он в утреннее время с целью перевозки фруктов (груш) следовал из Республики Беларусь в Российскую Федерацию на автомобиле «DAF XF», гос.рег.знак № 

<

номер>, с полуприцепом «SCHMITZ SK024», гос.рег.знак «№ 

<

номер>». В автомобиле в качестве пассажира с ним следовал гражданин Республики Беларусь Т.С.Н. О необходимости наличия сопроводительных документов на груз ФИО1 известно не было. При получении автомобиля на складе в Брестской области, ему не сказали о том, что они вообще должны были быть. При въезде в Россию он был задержан сотрудниками полиции и пограничной службы России за перевозку груза, ограниченного к ввозу на территорию Российской Федерации. После этого ему сообщили о необходимости следовать за служебной машиной сотрудников пограничной службы в район пограничного перехода «Красная Горка» с целью передачи груза сотрудникам Россельхознадзора. В автомобиле с ним продолжил следовать Т.С.Н. Перед выездом сотрудник пограничной службы забрал у него паспорт и документы на груз для оформления материалов административного дела. Сотрудник пограничной службы разъяснил ему ответственность за выезд из Российской Федерации без действительных документов, удостоверяющих личность (паспорта). 12.03.2023 в вечернее время Т.С.Н. позвонил сотрудник пограничной службы и сказал остановиться на АЗС «Лукойл», расположенной перед таможенным постом у н.п. Красная Горка. Ранее Т.С.Н. лично сообщил ФИО1 о необходимости этой остановки. Но по какой-то причине ФИО1 не стал останавливаться и поехал в Республику Беларусь, он отдавал себе отчет в том, что нарушает законодательство, однако, он очень испугался ответственности и того, что на складе в Брестской области ему выставят счет за груз, поэтому принял решение выехать из России без паспорта. Ему известно о том, что граждане Республики Беларусь для въезда/выезда из России обязаны иметь при себе паспорт. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 113-116).

Из показаний допрошенного в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля К. П.В. следует, что он является сотрудником ПУ ФСБ по Смоленской области. 12.03.2023 около 06 часов 00 минут сотрудниками отделения в с. Ершичи ПУ ФСБ России по Смоленской области совместно с сотрудниками ГИБДД МО МВД России «Рославльский» было остановлено транспортное средство «DAF XF», гос.рег.знак № 

<

номер>, с полуприцепом «SCHMITZ SK024», гос.рег.знак «№ 

<

номер>», перевозившее груши, производства Турецкой Республики. В ходе проверки документов было установлено, что водителем указанного автомобиля является гражданин Республики Беларусь ФИО1, 

<

дата> г.р., ранее не выполнивший законное требование военнослужащих в связи с исполнением ими обязанностей по охране Государственной границы Российской Федерации на остановку транспортного средства при следовании с территории Республики Беларусь. Для привлечения указанного лица к административной ответственности было принято решение о его доставлении в отделение в с. Ершичи ПУ ФСБ России по Смоленской области и задержании до 48 часов. После составления протокола об административном задержании было принято решение о конвоировании транспортного средства «DAF XF», с полуприцепом «SCHMITZ SK024» с грузом на таможенный пост «Красная Горка», находящийся вблизи н.п. Красная Горка Краснинского района Смоленской области на автомобильной дороге М-1 сообщением «г. Минск– г. Москва». Данное мероприятие было необходимо в связи с тем, что имелись законные основания полагать, что груз, перевозимый ФИО1, незаконно перемещен через границу. Документы ФИО1, а именно, паспорт гражданина Республики Беларусь № 

<

номер> от 

<

дата> на имя ФИО1, 

<

дата> г.р., и документы на перевозимый груз находились при К. П.В., поскольку производилось составление проектов процессуальных документов в отношении ФИО1 В качестве пассажира в транспортном средстве «DAF XF» с полуприцепом, следовал гражданин Республики Беларусь Т.С.Н., документы у которого оставались при нем.

Перед выездом из отделения в с. Ершичи Управления ФИО1 был проинструктирован о маршруте движения транспортного средства на таможенный пост, о правовых последствиях за повторное невыполнение законных требований сотрудников 4 при конвоировании, кроме того, ФИО1 был предупрежден о том, что пересечение российско-белорусской государственной границы без действительных документов, удостоверяющих личность, повлечет уголовную ответственность. Им было разъяснено ФИО1 о необходимости следования за служебным транспортным средством и остановке на таможенном посту, расположенном на 455 км автомобильной дороги М-1 сообщением «г. Минск – г. Москва». От отделения К. В.П. выдвинулся в качестве старшего пограничного наряда «Конвой» на служебном транспорте.

12.03.2023 около 20 часов 05 минут он связался с Т.С.Н. и сообщил о том, что ФИО1 необходимо остановиться за АЗС «Лукойл», расположенной справа от проезжей части на расстоянии около 0,2 км до таможенного поста, с целью ожидания отстающего конвоируемого транспортного средства. 12.03.2023 около 20 часов 10 минут К. П.В. наблюдал, как транспортное средство «DAF XF», с полуприцепом, находящееся под управлением ФИО1, не снижая скорости, на 456 км автомобильной дороги М-1 сообщением «г. Минск – г. Москва» у н.п. Красная Горка Краснинского района Смоленской области пересекло российско-белорусскую границу и проследовало в направлении г. Минска (л.д. 76-78).

Из показаний допрошенного в ходе предварительного расследования свидетеля К.Т.К. также следует, что он является сотрудником ПУ ФСБ по Смоленской области. 12.03.2023 находился в пограничном наряде «Конвой» в качестве младшего пограничного наряда. Старшим наряда К. П.В. была поставлена задача о конвоировании транспортного средства «DAF XF», гос.рег.знак № 

<

номер>, с полуприцепом «SCHMITZ SK024», гос.рег.знак «№ 

<

номер>», с грузом на таможенный пост «Красная Горка», находящийся на автомобильной дороге М-1 сообщением «г. Минск – г. Москва». Водителем автомобиля был ранее задержанный граждан Республики Беларусь ФИО1, паспорт указанного лица находился у К. П.В. Перед выездом из отделения в с. Ершичи Управления К. П.В. разъяснил ФИО1 маршрут движения транспортного средства на таможенный пост, а также предупредил о том, что пересечение российско-белорусской государственной границы без действительных документов, удостоверяющих личность, повлечет уголовную ответственность. К. П.В. объяснил ФИО1 о необходимости следования за служебным транспортным средством и остановке на таможенном посту, расположенном на 455 км автомобильной дороги М-1 сообщением «г. Минск – г. Москва». От отделения К.Т.К. следовал в качестве водителя транспортного средства. 12.03.2023 около 20 часов 05 минут К. П.В. связался с пассажиром автомобиля, в котором ФИО1 следовал в качестве водителя и сообщил о том, что автомобиль необходимо остановить за АЗС «Лукойл», расположенной справа от проезжей части на расстоянии около 0,2 км до таможенного поста, с целью ожидания отстающего конвоируемого транспортного средства. 12.03.2023 около 20 часов 10 минут К.Т.К. наблюдал, как транспортное средство «DAF XF», с полуприцепом находящееся под управлением ФИО1, не снижая скорости, на 456 км автомобильной дороги М-1 сообщением «г. Минск – г. Москва» у н.п. Красная Горка Краснинского района Смоленской области пересекло российско-белорусскую границу и проследовало в направлении г. Минска (л.д. 82-83).

Виновность ФИО2 также подтверждается:

- протоколом осмотра предметов (документов) от 27.03.2023, согласно которому осмотрен компакт-диск DVD-R, содержащий фотоизображения транспортного средства «DAF XF», гос.рег.знак № 

<

номер>, с полуприцепом «SCHMITZ SK024», гос.рег.знак «№ 

<

номер>», за 12.03.2023 с комплексов фотовидеофиксации, находящихся в оперативном управлении СОГБУ «Смоленскавтодор», и размещенных на территории Смоленской области. Установлено, что на компакт-диске содержится файл типа «Рисунок JPEG», Дата 12.03.2023. Время 20 часов 05 минут 41 секунда. Направление:н.п. Белеи а/д М-1 Беларусь 445 км на Минск (л.д. 60-68), компакт-диск DVD-R признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л.д. 69-70);

Протоколом выемки от 20.04.2023, с фототаблицей, согласно которому у сотрудника ПУ ФСБ России по Смоленской области К. П.В. изъят паспорт гражданина Республики Беларусь № 

<

номер> от 21.06.2018 на имя ФИО1, 

<

дата> г.р. (л.д.80, 81);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 20.04.2023, согласно которому осмотрен паспорт гражданина Республики Беларусь № 

<

номер> от 

<

дата> на имя ФИО1, 

<

дата> г.р., изъятый в ходе выемки у сотрудника ПУ ФСБ России по Смоленской области К. П.В. (л.д. 84-87), который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л.д. 88-89);

- копией постановления делу об административном правонарушении от 26.03.2023, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 18.7 КоАП РФ, за невыполнение законного требования военнослужащего в связи с исполнением им обязанностей по охране Государственной границы Российской Федерации на остановку транспортного средства для проверки документов, при следовании им 

<

дата> около 05 часов 30 минут по дороге «н.п.Хотимск-н.п.Ершичи-Рославль» в качестве водителя транспортного средства «DAF XF», гос.рег.знак № 

<

номер>, с полуприцепом «SCHMITZ SK024», гос.рег.знак «№ 

<

номер>», у н.п.Ершичи Ершичского района Смоленской области, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (л.д. 141-142);

- копией определения от 17.10.2023 об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 18.7 КоАП РФ, в отношении ФИО1 (л.д. 143);

- ответом из НЦБ Интерпола, согласно которому информация в базах данных НЦБ Интерпола в отношении ФИО1 отсутствует (л.д. 46, 126);

- сведениями из АС ЦБДУИГ в отношении ФИО1 (л.д. 48-56, 121-124);

- выкопировкой участка местности Смоленской области, граничащего с территорией Республики Беларусь, по автомобильному направлению «г. Минск – г. Москва», согласно которой ближайшим населённым пунктом к месту пересечения Государственной границы Российской Федерации с участком автодороги М-1 сообщением «г. Минск – г. Москва», является н.п. Красная Горка Краснинского района Смоленской области (л.д. 90); а также иными письменными материалами уголовного дела.

Давая оценку исследованным в ходе судебного заседания доказательствам, суд находит виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления установленной полностью.

Подсудимый не отрицал в ходе предварительного расследования обстоятельства совершения им данного преступления. Показания подсудимого, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, также подтверждаются показаниями свидетелей по делу, протоколами осмотра предметов, иными письменными материалами дела. 

Все вышеперечисленные доказательства получены с соблюдением требований закона, согласуются между собой и не содержат противоречий, в связи с чем, суд признает их допустимыми, достоверными и в целом достаточными для разрешения настоящего уголовного дела.

Довод стороны защиты, что водительское удостоверение, которое имелось у подсудимого, относится к документам, удостоверяющим личность, суд признает несостоятельным, поскольку в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 13 марта 1997 г. N 232 основным документом, удостоверяющим личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации, является паспорт гражданина Российской Федерации.

В свою очередь, водительским удостоверением в соответствии с пунктом 4 статьи 25 Федерального закона от 10 декабря 1995 г. N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" является документ, подтверждающий право на управление транспортными средствами.

Согласно классификатору видов документов, удостоверяющих личность, утвержденному решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 2 апреля 2019 г. N 53, в Российской Федерации водительское удостоверение не включено в перечень документов, удостоверяющих личность (раздел I "Детализированные сведения из классификатора").

На основании п.3 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 09.07.2020 № 18 «О судебной практике по делам о незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации и преступлениях, связанных с незаконной миграцией», в ч. 1 ст. 322 УК РФ под действительными документами на право въезда в Российскую Федерацию или выезда из Российской Федерации следует понимать выданные в установленном порядке документы, удостоверяющие личность гражданина Российской Федерации, иностранного гражданина или лица без гражданства (паспорт, заграничный паспорт, дипломатический или служебный паспорт, вид на жительство в Российской Федерации и др.), а также иные документы, признаваемые в этом качестве международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации или постановлениями Правительства Российской Федерации (например, временный документ, удостоверяющий личность владельца и дающий право на въезд (возвращение) в Российскую Федерацию или в другое государство (свидетельство на возвращение), проездной документ беженца).

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 322 УК РФ – как незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право выезда из Российской Федерации. 

Преступление, совершенное подсудимым, является умышленным и оконченным, поскольку он осознавал общественно опасный характер своих действий, желал их совершить. Незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации подсудимым было совершено с прямым умыслом, поскольку он осознавал, что не имеет документов, необходимых ему для пересечения Государственной границы РФ, однако, не имея законных оснований, преследуя свои цели, пересек Государственную границу РФ.

Исходя из характера и степени общественной опасности совершенного деяния, суд не находит оснований для признания его малозначительным.

Подсудимый ФИО1 на учете в психиатрической больнице по месту жительства не состоит, осуществляет трудовую деятельность в качестве водителя, в ходе предварительного расследования давал подробные, согласующиеся с другими обстоятельствами по делу показания, в связи с чем оснований сомневаться в психическом состоянии ФИО1 у суда не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, по месту осуществления трудовой деятельности в Республике Беларусь характеризуется положительно (л.д. 136); на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д. 134, 135), обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами у подсудимого суд признает совершение преступления небольшой тяжести впервые, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний, в том числе и об обстоятельствах, не известных органам предварительного расследования, состояние здоровья подсудимого и его родственников. 

При этом суд не находит исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, позволяющих назначить ему наказание в соответствии со ст.64 УК РФ. 

Обстоятельств, влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных гл.11 и 12 УК РФ, судом не установлено.

С учетом всех перечисленных обстоятельств, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, учитывая имущественное положение подсудимого и членов его семьи, возможность получения им заработной платы или иного дохода, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, суд назначает ему наказание в виде штрафа, поскольку именно этот вид наказания сможет в наибольшей степени обеспечить достижение целей наказания.

Поскольку вид назначенного наказания не является наиболее строгим, предусмотренным за совершенное преступление, суд не применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ. 

Учитывая, что ФИО1 с 19 по 20 сентября 2023 года задерживался в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ (л.д.102, 118), суд, с учетом времени его содержания под стражей, на основании ч. 5 ст. 72 УК РФ, считает необходимым смягчить назначенное ему наказание.

Суд определяет судьбу вещественных доказательств в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа, в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей.

На основании ч. 5 ст. 72 УК РФ, с учетом времени содержания под стражей ФИО1, смягчить назначенное ему наказание в виде штрафа до 12 000 (двенадцати тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: (получатель УФК по Смоленской области ПУ ФСБ России по Смоленской области): ИНН 

<

***>; КПП 673101001; Код ОКТМО 66701000; Казначейский счёт 03100643000000016300; единый казначейский счёт 40102810445370000055; банк получателя: отделение Смоленск г. Смоленск; БИК 016614901; Лицевой счёт 

<

***>; Код дохода 18911603132010000140; КБК 18911603132010000140. УИН: 18907235570230000676.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: компакт-диск DVD-R - хранить при материалах уголовного дела; паспорт гражданина Республики Беларусь на имя ФИО1– возвратить законному владельцу ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Смоленский районный суд Смоленской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, а также в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, принесенных по делу, вправе ходатайствовать в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий И.В.Лебедев